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Phát triển ngành lâm nghiệp năm 2023 
 

ĐẶT VẤN ĐỀ 

Thị xã Đức Phổ nằm ở phía Nam tỉnh Quảng Ngãi, hình thể trải dài theo 

bờ biển phía Nam của tỉnh, có trục giao thông Quốc lộ 1 và đường sắt Bắc - 
Nam chạy qua. Toàn thị xã có 15 xã, phường, với tổng diện tích tự nhiên 

37.328,09 ha trong đó, diện tích đất quy hoạch cho lâm nghiệp là 15.145,96 ha. 
Là địa phương vừa có diện tích rừng phòng hộ ven biển, vừa có rừng phòng hộ 

đầu nguồn. 

Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng là nhiệm vụ cấp bách, quan trọng nhằm 

phát huy chức năng phòng hộ của rừng, ứng phó với biến đổi khí hậu, giảm nhẹ 
thiên tai, bảo tồn đa dạng sinh học, góp phần phát triển kinh tế - xã hội và củng 

cố quốc phòng, an ninh quốc gia; phù hợp với Quy hoạch bảo vệ và phát triển 
rừng của tỉnh, giai đoạn 2021-2025.  

 

Phần I 
ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2022 

 
I. HIỆN TRẠNG RỪNG VÀ ĐẤT QUY HOẠCH CHO PHÁT 

TRIỂN RỪNG PHÒNG HỘ VÀ RỪNG SẢN XUẤT 

1. Hiện trạng đất quy hoạch cho phát triển rừng phòng hộ và rừng 

sản xuất 

Tổng diện tích đất lâm nghiệp là 15.145,96 ha, chiếm 40,5 % diện tích tự 

nhiên của thị xã.  

Cơ cấu diện tích đất lâm nghiệp: Theo kết quả rà soát, quy hoạch lại 3 loại 

rừng thì trên địa bàn thị xã chỉ có 2 loại rừng là rừng phòng hộ và rừng sản xuất; 
diện tích đất rừng phòng hộ chiếm 25,8 % và đất rừng sản xuất chiếm 74,2% đất 
lâm nghiệp.  

- Đất có rừng 10.904,64  ha, chiếm 72% diện tích đất lâm nghiệp, bao 
gồm rừng tự nhiên và rừng trồng. 

- Đất chưa có rừng 4.241,32 ha, chiếm 28% diện tích đất lâm nghiệp. Bao 
gồm các trạng thái rừng trồng chưa thành rừng, đất trống, cát, nương rẫy ... 

2. Hiện trạng rừng 

Tổng diện tích tự nhiên: 37.328,09 ha, trong đó diện tích rừng và đất quy 

hoạch phát triển rừng 18.842,35 ha, bao gồm: Rừng tự nhiên 2.375,69 ha; rừng 
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trồng 12.820,61ha; rừng trồng chưa thành rừng 2.954,22ha; đất trống chưa có 
rừng 691,83 ha; Độ che phủ rừng năm 2021 là 42,07%. 

* Diện tích rừng và đất quy hoạch phát triển rừng  

- Trong quy hoạch 03 loại rừng:  15.145,96 ha: 

+ Rừng tự nhiên:         2.370,60 ha.  

+ Rừng trồng:       12.083,53 ha.  

+ Đất trống chưa có rừng:          691,83 ha. 

- Ngoài quy hoạch 03 loại rừng 3.696,39 ha: 

+ Rừng tự nhiên:              5,09 ha.  

+ Rừng trồng:                 3.691,30 ha. 

+ Đất trống chưa có rừng:           0,00 ha. 

- Trữ lượng bình quân rừng tự nhiên và rừng trồng:   

ĐVT: m3 

TT Trạng thái 
Tổng trữ 

lượng 

Phân theo chức năng Ngoài 3 
loại 
rừng Phòng hộ Sản xuất 

  Tổng trữ lượng 502.450 216.442 224.056 61.952 

1 T/lượng trong 3 LR 440.498 216.442 224.056  

1.1 Rừng tự nhiên 235.449 163.641 71.807  

1.2 Rừng trồng  205.049 52.801 152.249  

2 T/lượng ngoài 3 LR 61.952   61.952 

2.1 Rừng tự nhiên 248   248 

2.2 Rừng trồng  61.704   61.704 

Tổng trữ lượng rừng các xã, phường toàn thị xã là 502.450 m3, trong đó: 

- Trữ lượng rừng trong 3 loại rừng 440.498 m3 chiếm 87,7% tổng trữ 
lượng rừng.  

- Trữ lượng rừng ngoài 3 loại rừng 61.952 m3 chiếm 12,3 % tổng trữ lượng 
rừng.  

3. Các nguồn lực hiện có 

3.1. Về vốn: Được sự quan tâm, đầu tư phân bổ kinh phí của tỉnh và thị xã 

để thực hiện các công trình, dự án về lâm nghiệp (Giao rừng gắn với giao đất và 
cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên 

có trồng bổ sung), đảm bảo thi hành pháp luật về lâm nghiệp và hỗ trợ bảo vệ 
rừng đối với các cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân được giao rừng trên địa 
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bàn thị xã; ngoài ra, phần lớn diện tích rừng trồng sản xuất chủ yếu là của hộ gia 
đình, cá nhân và Công ty Nông lâm nghiệp tự bỏ vốn đầu tư sản xuất. 

3.2. Về lao động: Hiện nay trên địa bàn thị xã có 72.146 người trong độ 
tuổi lao động (chiếm 58% tổng dân số), trong đó: có khoảng gần 53.000 người 

hoạt động trong lĩnh vực nông lâm nghiệp. 

3.3. Tình hình kinh tế  - xã hội 

- Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản ước đạt 3.460 tỷ đồng, 
tăng 2,67% so với cùng kỳ năm 2020, đạt 99,4% kế hoạch.  

- Về lâm nghiệp: Tổ chức tuyên truyền về công tác bảo vệ phát triển rừng, 
phòng cháy, chữa cháy rừng bằng nhiều hình thức; hướng dẫn cho chủ rừng ký 
170 bản cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; cấp phát 400 tờ rơi 

bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; tập huấn nghiệp vụ phòng cháy, chữa 
cháy rừng tại 05 xã, phường (Phổ Nhơn, Phổ Cường, Phổ Ninh, Phổ Vinh , Phổ 

Quang) với 250 người tham dự.  

Tổ chức 09 đợt kiểm tra xã, phường và chủ rừng trong việc thực hiện 

công tác phòng cháy chữa cháy rừng. Kết quả kiểm tra: UBND xã, phường và 
chủ rừng cơ bản đã triển khai các văn bản chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa 

cháy rừng năm 2021, bên cạnh đó một số chủ rừng chưa thực hiện đầy đủ các 
biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng, như: chưa dọn vệ sinh rừng trước mùa 

khô nắng nóng, chưa dọn băng trắng cản lửa theo đường mòn, đường vận xuất 
trong rừng, chưa dọn băng trắng trước và sau khi khai thác để tránh cháy lan 

sang khu rừng liền kề. 

Trong năm 2021, trên địa bàn thị xã đã xảy ra 04 vụ cháy rừng, với tổng 
diện tích 9,82 ha (rừng trồng chức năng sản xuất). 

Hiện nay trên địa bàn thị xã còn 01 vụ tranh chấp đất rừng giữa các hộ 
dân xã Phổ Khánh, thị xã Đức Phổ với các hộ dân xã Hoài Sơn, thị xã Hoài 

Nhơn, tỉnh Bình Định chưa giải quyết dứt điểm, UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ 
quan liên quan thanh tra, xử lý thu hồi các sổ đỏ có sai phạm đã cấp cho các hộ 

dân; giao UBND xã Phổ Khánh tiến hành đo đạc diện tích có tranh chấp và 
không tranh chấp để xác định và làm cơ sở tổ chức hòa giải cũng như hướng dẫn 

công dân khởi kiện ra tòa theo quy định của pháp luật. 

Trồng rừng sau khai thác khoảng 1.500ha; độ che phủ rừng đạt 42,07%. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai cơ chế, chính sách  

1.1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai các cơ chế chính sách tại địa 
phương 

UBND thị xã chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai các văn bản về chính sách 
của tỉnh cho các cơ quan, đơn vị có liên quan để tổ chức thực hiện, như: Quyết 
định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban 

hành Quy định mức hỗ trợ, cấp phát, quản lý, chi tiêu, thanh quyết toán kinh phí 
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hỗ trợ cho ngân sách cấp xã tổ chức bảo vệ rừng tại cơ sở; mức trợ cấp cho 
người không hưởng lương từ ngân sách nhà nước được huy động tham gia bảo 

vệ rừng, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 677/QĐ-
UBND ngày 14/5/2021 Phê duyệt Đề án hỗ trợ quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025, … 

1.2. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 

18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý bảo vệ 
rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật. 

UBND thị xã đã ban hành văn bản triển khai, chỉ đạo các địa phương tăng 
cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất 
rừng trái pháp luật trên địa bàn nhằm quản lý chặt chẽ diện tích rừng, đất rừng 

theo đúng quy hoạch đã được cấp thẩm quyền phê duyệt; tích hợp đầy đủ thông 
tin về rừng, đất rừng trong quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050; rà soát, cung cấp số liệu bổ sung Quy hoạch Lâm nghiệp quốc gia 
thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Kiểm soát chặt chẽ việc chuyển 

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, tránh tình trạng lợi dụng việc 
chuyển mục đích sử dụng rừng để phá rừng trái pháp luật.  

2. Kết quả quản lý bảo vệ rừng  

2.1. Công tác tuyên truyền 

Đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Tuyên truyền trực 
tiếp (Hội nghị) 95 đợt/591 người tham dự; họp dân 38 đợt/1.825 lượt  người 

tham dự; tuyên truyền lưu động 33 đợt; tuyên truyền trên loa, đài phát thanh 200 
lượt; cấp phát 155 tờ rơi bảo vệ rừng, PCCCR; hướng dẫn cho chủ rừng ký 500 
bản cam kết bảo vệ rừng và PCCCR;… 

2.2. Công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng 

Chỉ đạo các lực lượng chức năng trên địa bàn tổ chức 20 đợt truy quét bảo 

vệ rừng; 190 đợt tuần tra, kiểm tra lâm sản, phát hiện và lập hồ sơ 02 vụ vi 
phạm. 

2.3. Công tác xử lý vi phạm 

Số vụ vi phạm: 02 vụ.  

Số vụ đã xử lý: 02 vụ (01 vụ của năm 2021 mang sang; 01 vụ vận chuyển 
lâm sản trái pháp luật). 

Số vụ chưa xử lý: 01 vụ, lâm sản tịch thu 0,404 m3  gỗ xẻ (không xác định 
được người vi phạm). 

Xử lý hình sự: Không 

Xử lý hành chính: 02 vụ, lâm sản tạm giữ 1,531 m3 gỗ tròn thuộc loài 

thông thường và 1.360 kg xá xị. Tổng số tiền thu nộp ngân sách Nhà nước: 
37.920.000 đồng; trong đó: Tiền phạt 28.000.000 đồng; Tiền bán tang vật, 
phương tiện tịch thu: 9.920.000 đồng. 
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2.4. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng 

Xây dựng và chuẩn bị lực lượng PCCCR: Đã xây dựng và chuẩn bị lực 

lượng chỉ huy và tham gia chữa cháy rừng tại chỗ của thị xã gồm: Cấp thị xã 31 
thành viên; 10 Ban Chỉ đạo cấp xã, phường gồm 200 thành viên; kiện toàn 38 tổ, 

đội phòng cháy, chữa cháy rừng ở các thôn, tổ dân phố gồm 429 người; thành 
lập 12 tổ đội bảo vệ rừng, PCCCR của các nhóm hộ trồng rừng liền kề có 86 chủ 

rừng; 04 đội xung kích chữa cháy rừng gồm 107 người; 01 Ban Chỉ đạo của chủ 
rừng nhóm II có 06 thành viên và 02 Tổ bảo vệ rừng, PCCCR có 33 thành viên. 

Công tác chuẩn bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy rừng: Sửa chữa, chuẩn 
bị dụng cụ, phương tiện sẵn sàng gồm: 02 máy cao áp bơm nước, 08 cuộn dây 
nước, 34 máy thổi gió, 06 máy cắt thực bì, 05 máy cưa xăng, 05 loa phóng thanh 

mi ni, 06 máy định vị, 20 bàn dập lửa, 02 khâu liêm, 01 xe ô tô, 02 xe máy, 02 
ống nhòm.  

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCCR tại 10 xã, phường/500 người tham 
dự (Phổ Châu, Phổ Thạnh, Phổ Khánh, Phổ Cường,  Phổ Hoà,  Phổ Ninh, Phổ 

Nhơn, Phổ Vinh, Phổ An và Phổ Phong). 

 Công tác kiểm tra an toàn về PCCCR: Hạt Kiểm lâm thị xã tham mưu 

UBND thị xã kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác phòng cháy, 
chữa cháy rừng năm 2022, đã tổ chức 14 đợt kiểm tra xã, phường và chủ rừng 

(Công ty CPNLN 24/3 Quảng Ngãi) trong việc thực hiện công tác PCCCR. Kết 
quả kiểm tra: UBND xã, phường đã ban hành đầy đủ văn bản chỉ đạo công tác 

PCCCR năm 2022 (Quyết định kiện toàn BCĐ, Tổ đội PCCCR, Kế hoạch, Công 
văn...). 

Chỉ đạo tổ chức thành công diễn tập chữa cháy rừng cấp xã năm 2022 tại 

phường Phổ Thạnh (hơn 100 người tham gia). 

Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm (cơ quan thường trực về PCCCR) trực PCCCR 

24/24 trong mùa khô, nắng nóng. 

2.5. Công tác giao rừng, cho thuê rừng 

Triển khai thực hiện các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng 
Ngãi: số 1280/QĐ-UBND ngày 27/8/2020 về việc phê duyệt Kế hoạch giao 

rừng gắn với giao đất và cấp GCNQSD đất thị xã Đức Phổ năm 2020; số 
2162/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 về việc điều chỉnh, bổ sung nội dung Quyết 

định số 1280/QĐ-UBND ngày 27/8/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi 
về việc phê duyệt Kế hoạch giao rừng gắn với giao đất và cấp GCNQSD đất thị 

xã Đức Phổ năm 2020; đến nay, đã hoàn thành việc kiểm tra, nghiệm thu ngoại 
nghiệp và xét duyệt hồ sơ giao rừng cho các cộng đồng, với tổng diện tích: 

39,98 ha. 

Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm tiếp tục đôn đốc đơn vị tư vấn thực hiện công tác 
giao rừng gắn với giao đất và cấp GCNQSD đất thị xã Đức Phổ theo Kế hoạch. 

2.6. Công tác quản lý động vật hoang dã 
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Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân nghiêm túc thực hiện Nghị 
định 06/2019/NĐ-CP về quản lý động vật rừng, thực vật rừng; động vật rừng 

nguy, cấp, quý, hiếm và thực thi công ước về buôn bán Quốc tế các loài động 
vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 23/7/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách, quản lý động vật hoang dã, ... 
Sau tuyên truyền có 04 cá nhân tự nguyện giao nộp 06 cá thể động vật rừng 

nguy cấp quý, hiếm: 01 cá thể Cu li nhóm IB; 03 cá thể Khỉ  đuôi lợn nhóm IIB 
và 02 cá thể Diều hoa Miến Điện nhóm IIB.  

Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm đã lập hồ sơ, phương án tham mưu cấp có thẩm 
quyền phê duyệt xác lập quyền sở hữu toàn dân để thả về môi trường tự nhiên 
(đến nay, đã tiến hành thả 01 cá thể Cu li nhóm IB và 02 cá thể Diều hoa Miến 

Điện nhóm IIB về môi trường tự nhiên). 

2.7. Nhiệm vụ khác: Thực hiện Kế hoạch hành động bảo tồn các loài sinh 

vật nguy cấp, quý, hiếm bị đe doạ tuyệt chủng; tăng cường năng lực quản lý hệ 
thống khu bảo tồn, khu rừng phòng hộ đến năm 2025, tầm nhìn 2030. 

III. TỒN TẠI, NGUYÊN NHÂN 

1. Kết quả đạt được 

 Công tác quản lý, bảo vệ rừng luôn được các cấp, các ngành quan tâm chỉ 
đạo; đặc biệt là sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ thị xã đến cơ sở và sự 

nỗ lực, phối kết hợp đồng bộ, nhịp nhàng giữa các lực lượng chức năng trên địa 
bàn thị xã trong công tác lâm nghiệp và đạt được nhiều kết quả tích cực, như: 

Nhận thức của các cấp, các ngành và Nhân dân trên địa bàn thị xã có chuyển 
biến tích cực, tình hình vi phạm pháp luật về lâm nghiệp  có khuynh hướng giảm 
dần, độ che phủ của rừng được giữ vững ở mức ổn định, …góp phần vào thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Tồn tại 

- Tình trạng người dân tự ý phá bỏ chuyển đổi sang cây trồng khác (không 
phải là cây bản địa) đối với diện tích khoanh nuôi súc tiến tái sinh có trồng bổ 

sung thuộc dự án Kfư6 tuy có thuyên giảm nhưng vẫn còn diễn ra. 
 - Chất lượng giống cây trồng lâm nghiệp chưa được kiểm soát chặt chẽ, 

nhất là các cơ sở sản xuất giống tự phát với quy mô nhỏ, hộ gia đình làm ảnh 
hưởng đến năng suất và chất lượng rừng trồng. 

 - Công tác chuyển đổi sang trồng rừng nguyên liệu gỗ lớn để nâng cao 
năng suất, chất lượng và giá trị rừng trồng chưa được người dân quan tâm. 

3. Nguyên nhân 

- Công tác phối hợp giữa chủ rừng với chính quyền địa phương và các cơ 

quan chức năng trong công tác quản lý bảo vệ chưa thực sự đạt hiệu quả; UBND 
các xã, phường chưa làm hết trách nhiệm đối với việc quản lý rừng khoanh nuôi 
xúc tiến tái sinh có trồng bổ sung thuộc Dự án Kfw6. 

 - Việc quản lý, giám sát chất lượng giống cây trồng lâm nghiệp chưa được 
chặt chẽ. 
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 - Việc tham gia trồng rừng nguyên liệu gỗ lớn có chu kỳ kinh doanh dài, 
rủi ro cao (mưa bão, cháy rừng); đồng thời, hiện nay giá keo nguyên liệu ở mức 

khá cao (lợi nhậu kinh tế cao) nên hầu hết người dân khai thác rừng trồng ở độ 
tuổi từ 4-5 năm tuổi. 

4. Những vấn đề đặt ra cần giải quyết 

- Tổ chức rà soát, đánh giá hiện trạng rừng khoanh nuôi xúc tiến tái sinh 

tự nhiên có trồng bổ sung thuộc dự án KfW6 và tiến hành giao rừng đối với 
những diện tích đạt tiêu chí thành rừng nhằm hạn chế tình trạng phá rừng trái 

pháp luật và bảo vệ bền vững vốn rừng hiện có, nhất là rừng tự nhiên. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng giống cây trồng lâm 
nghiệp trên địa bàn theo quy định. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về 
phát triển rừng bền vững, dần dần chuyển đổi rừng trồng gỗ nhỏ sang rừng trồng 

gỗ lớn. 

Phần II 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN LÂM NGHIỆP NĂM 2023 

I. BỐI CẢNH, DỰ BÁO 

Căn cứ tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch Chương trình phát triển 
lâm nghiệp bền vững thị xã năm 2022 đã đạt được và những tồn tại, hạn chế nêu 

trên; bên cạnh đó là sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt của Thị ủy, HĐND và 
UBND thị xã, sự phối hợp chặt chẽ của các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã, sự 

nỗ lực của các lực lượng chức năng và chủ rừng trong công tác thực thi Luật 
Lâm nghiệp và những chính sách phát triển lâm nghiệp được ban hành gần đây. 
Dự báo tình hình công tác phát triển lâm nghiệp trên địa bàn thị xã năm 2023 sẽ 

có nhiều thuận lợi, đạt được hiệu quả và bên cạnh đó là những khó khăn nhất 
định. 

1. Dự báo về dân số và lao động 

Dân số qua các thời kỳ tăng sẽ kéo theo các nhu cầu thiết yếu của xã hội, 

trong đó các nhu cầu gỗ cho xây dựng nhà ở, quỹ đất để canh tác sản xuất lương 
thực, giải quyết việc làm sẽ có những tác động ảnh hưởng trực tiếp đến tình hình 

kinh tế xã hội nói chung cũng như tác động trực tiếp đến tài nguyên rừng, đất đai 
và môi trường sinh thái.  

2. Dự báo về môi trường 

- Tình hình thiên tai, biến đổi khí hậu xảy ra ngày càng có tính chất phức 

tạp, các hiện tượng xói mòn, rửa trôi, chua hoá, bạc màu, lũ lụt, hạn hán, ô 
nhiễm môi trường đang có xu hướng gia tăng sẽ tác động đến quá trình phát 

triển kinh tế - xã hội và đời sống Nhân dân.  

- Công nghiệp chế biến lâm sản đang phát triển nhanh trên địa bàn, tình 
hình đô thị hóa diễn ra tốc độ nhanh kèm theo nhu cầu sử dụng gỗ và lâm sản gỗ 

sẽ có những tác động đến công tác quản lý và sử dụng rừng của địa phương.  
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3. Dự báo về nhu cầu lâm sản 

Xuất phát từ nhịp độ tăng dân số trong tỉnh đến năm 2025 khoảng 1,5 

triệu người, tốc độ phát triển đô thị hóa trên địa bàn thị xã; tập quán, nhu cầu sử 
dụng gỗ và lâm sản vẫn còn thông dụng trong Nhân dân nên trong các năm tới 

vẫn cao, nguyên vật liệu hàng hoá các loại phát triển phong phú và đa dạng 
nhưng chưa thể thay thế hoàn toàn gỗ và lâm sản.  

Nguồn cung cấp gỗ trong các năm tới chủ yếu là gỗ khai thác có nguồn 
gốc từ rừng trồng tập trung, rừng trồng phân tán trên địa bàn thị xã; ngoài ra còn 

phải nhập gỗ từ các tỉnh lân cận như Gia Lai, Kon Tum, Quảng Nam ...  và nhập 
khẩu từ các nước trong khu vực. 

4. Dự báo tiến bộ khoa học công nghệ trong lâm nghiệp 

Khoa học công nghệ trong lâm nghiệp sau năm 2022 sẽ phát triển với 
trình độ cao, đặc biệt trong các lĩnh vực sau: 

- Việc ứng dụng công nghệ nuôi cấy mô sinh học để sản xuất cây giống có 
chất lượng cao sẽ được áp dụng vào sản xuất; 

- Việc nghiên cứu cây bản địa để bổ sung vào tập đoàn cây trồng của tỉnh, 
cũng như nghiên cứu giống cây trồng lâm nghiệp có chu kỳ kinh doanh trung 

bình từ 10 đến 15 năm là mục tiêu ngành lâm nghiệp tỉnh đang đặt ra; 

- Công nghệ chế biến gỗ sẽ được thay bằng các dây chuyền hiện đại, đáp 

ứng nhu cầu tiêu thụ trong nước và xuất khẩu; 

- Công nghệ trồng rừng thâm canh theo cơ chế sạch (CDM) sẽ được  áp 

dụng rộng rãi để nâng cao năng suất cây trồng, tạo ra sản phẩm có chất lượng 
cao, cải thiện môi trường; 

- Công nghệ thông tin, trong đó công nghệ GIS sẽ được phát triển mạnh 

mẽ và ứng dụng trong công tác quản lý tài nguyên rừng, quản lý dự báo phòng 
chống cháy rừng, sâu bệnh hại, thực hiện kế hoạch sản xuất lâm nghiệp hàng 

năm ở các cấp chính quyền, cấp quản lý ngành và đến các đơn vị sản xuất.   

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững diện tích rừng hiện có nhằm phát 

huy chức năng phòng hộ ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường sinh 
thái, bảo tồn đa dạng sinh học và cung cấp các dịch vụ môi trường rừng, góp 

phần phát triển kinh tế, xã hội và củng cố quốc phòng, an ninh trên địa bàn thị 
xã. 

- Đảm bảo có sự tham gia rộng rãi của các thành phần kinh tế, tổ chức xã 
hội, trong đó quan tâm đến lợi ích chính đáng của người dân sống gần rừng vào 

các hoạt động lâm nghiệp nhằm đóng góp vào quá trình phát triển kinh tế - xã 
hội, xóa đói giảm nghèo, nâng cao mức sống cho người dân nông thôn miền núi 
và góp phần giữ vững an ninh, quốc phòng trên địa bàn thị xã.  
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2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Về môi trường sinh thái 

Trong quy hoạch lâm nghiệp bằng các biện pháp về quản lý bảo vệ rừng, 
khoanh nuôi tái sinh rừng, trồng và chăm sóc rừng tập trung duy trì và tạo lập 

sau khi khai thác trồng lại đạt được 12.861,17 ha đất có rừng và 3.022,00 ha đất 
đã trồng rừng chưa thành rừng, cùng với diện tích rừng ngoài quy hoạch lâm 

nghiệp, cây trồng phân tán, đảm bảo độ che phủ của rừng ổn định đạt 42%. 

2.2. Về kinh tế 

 Hàng năm trồng và chăm sóc rừng tập trung khoảng 1.200ha, khai thác 
khoảng 96.000 m3 gỗ rừng tập trung; chế biến 800 m3 gỗ xây dựng, 1.600m3 gỗ 
dân dụng, 93.600 tấn nguyên liệu dăm gỗ xuất khẩu, nhằm đa dạng sản phẩm và 

giá trị hàng hoá lâm nghiệp trong cơ cấu kinh tế của thị xã, phấn đấu đưa tốc độ 
tăng trưởng kinh tế của sản xuất lâm nghiệp đạt bình quân khoảng 8-10%/năm 

trong tăng trưởng kinh tế chung của ngành.  

2.3. Về xã hội và an ninh quốc phòng 

- Xã hội hóa nghề rừng, thu hút lao động nông thôn, miền núi tham gia trồng 
rừng, quản lý bảo vệ rừng, chế biến lâm sản, góp phần tăng thu nhập, xoá đói giảm 

nghèo. Hàng năm tạo việc làm cho khoảng 1.672 lao động tham gia nghề rừng 
(chưa tính đến lao động khai thác và chế biến lâm sản). 

- Nâng cao dân trí và đời sống Nhân dân, giảm thiểu các tệ nạn xã hội góp 
phần giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thị xã.  

- Xây dựng các đai rừng, tuyến rừng phòng hộ, vừa có tác dụng phòng hộ cảnh 
quan môi trường vừa có tác dụng làm lá chắn phòng thủ góp phần vào việc bảo đảm an 
ninh, quốc phòng.  

III. NHIỆM VỤ 

1. Bảo vệ rừng, bảo tồn đa dạng sinh học các khu rừng phòng hộ  

- Bảo vệ và phát triển rừng bền vững đối với diện tích rừng hiện có: 
18.169,74 ha (bao gồm rừng tự nhiên, rừng trồng và rừng trồng chưa thành 

rừng). 

- Số vụ vi phạm và diện tích rừng bị thiệt hại giảm, hạn chế thấp nhất thiệt 

hại đến tài nguyên rừng. 

2. Phát triển rừng 

- Trồng rừng tập trung diện tích khoảng 1.000 ha (chủ yếu là trồng tái 
canh sau khai thác chính). 

- Khoanh nuôi tái sinh: 62 ha tại xã Phổ Phong. 

- Trồng cây phân tán: 66 ngàn cây (tương đương 66 ha). 

3. Nâng cao năng suất, chất lượng rừng 
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 - Năng suất rừng trồng bình quân khi khai thác chính nâng lên đạt 100 
m3/ha/chu kỳ. 

- Sản lượng khai thác gỗ từ rừng trồng: Ước đạt 100.000 m3. 

4. Quản lý rừng bền vững 

- Xây dựng và thực hiện phương án quản lý rừng bền vững 

 + Tiếp tục tổ chức triển khai Quyết định số 1288/QĐ-TTg ngày 

01/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt đề án quản lý rừng bền vững và 
chứng chỉ rừng; các chính sách của Nhà nước đã được Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt tại Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 về chính sách bảo vệ, 
phát triển rừng và đầu tư hỗ trợ kết cấu hạ tầng, giao nhiệm vụ công ích đối với 
các công ty nông, lâm nghiệp.  

 + Hướng dẫn các đơn vị chủ rừng, xây dựng, phê duyệt và tổ chức thực 
hiện phương án quản lý rừng bền vững theo quy định tại Thông tư số 

28/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn; Chỉ đạo UBND các xã, phường tiếp tục tổ chức tuyên truyền, hướng 

dẫn các hộ gia đình, cá nhân có rừng và đất lâm nghiệp liên kết hình thành nhóm 
hộ để xây dựng, thực hiện phương án quản lý và cấp chứng chỉ quản lý rừng bền 

vững.  

- Diện tích rừng được cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững dự kiến thực 

hiện diện tích khoảng 181ha rừng trồng của Công ty Cổ phần Nông lâm nghiệp 
24/3 Quảng Ngãi. 

5. Nhiệm vụ khác: Thực hiện Kế hoạch hành động bảo tồn các loài sinh 
vật nguy cấp, quý, hiếm bị đe doạ tuyệt chủng; Tăng cường năng lực quản lý 
rừng phòng hộ. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Giải pháp về tổ chức và quản lý sản xuất  

- Thực hiện tốt phân cấp quản lý rừng theo quy định của Luật Lâm 
nghiệp. Nâng cao năng lực của Hạt Kiểm lâm, Phòng Kinh tế, tham mưu cho 

UBND thị xã về quản lý Nhà nước về Lâm nghiệp; bổ sung biên chế cán bộ có 
chuyên môn lâm nghiệp thực hiện chuyên trách về quản lý lâm nghiệp, giúp cho 

UBND xã, phường thực hiện các chức năng về quản lý Nhà nước về bảo vệ và 
phát triển rừng. 

- Rà soát lại công tác tổ chức quản lý, chỉ đạo thực hiện chương trình bảo 
vệ và phát triển rừng, phân công rõ trách nhiệm; tăng cường công tác chỉ đạo, 

quản lý Nhà nước về lĩnh vực lâm nghiệp, trong đó tập trung vào một số nội 
dung: Quản lý chặt chẽ quy hoạch, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng; quản lý 

chất lượng cây giống lâm nghiệp của các cơ sở sản xuất kinh doanh; làm tốt 
công tác tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật, giáo dục pháp luật; tăng cường công 
tác quản lý bảo vệ rừng.  

2. Giải pháp về quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-38-2016-qd-ttg-bao-ve-phat-trien-rung-dau-tu-ho-tro-ket-cau-ha-tang-cong-ty-nong-lam-nghiep-322052.aspx
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a) Công tác quản lý bảo vệ rừng 

- Thực thi nghiêm túc, triệt để và kịp thời các quy định thưởng phạt trong công 

tác quản lý, bảo vệ rừng nhằm động viên khích lệ người dân tham gia và kịp thời răn 
đe, ngăn chặn những hành vi phá hoại rừng. Tăng cường công tác tuyên truyền , vận 

động quần chúng Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia quản lý bảo vệ rừng. 

- Quản lý bảo vệ  rừng tự nhiên và rừng trồng: 

+ Đối với rừng tự nhiên: Thường xuyên tổ chức tuần tra bảo vệ, truy quét 
vào các thời gian cao điểm, khu vực nhạy cảm dễ bị tác động. Đối với rừng tự 

nhiên do địa phương quản lý chưa giao thì tiến hành giao rừng cho cộng đồng hoặc 
hộ, nhóm hộ gia đình.  

- Quản lý rừng trồng: Đối tượng rừng phòng hộ dễ bị tác động của nhiều yếu 

tố thiên nhiên, con người vì vậy cần nâng cao nhận thức trong xã hội về vai trò của 
rừng phòng hộ liên quan đến các hoạt động sản xuất kinh doanh như khai thác 

khoáng sản, phát triển du lịch sinh thái... Công tác quản lý, bảo vệ rừng trồng cần tổ 
chức theo mô hình quản lý rừng cộng đồng, nhóm hộ gia đình để nâng cao vai trò 

của người dân trong việc tham gia bảo vệ rừng. Hỗ trợ kinh phí cho cộng đồng, hộ 
gia đình nhận bảo vệ rừng phòng hộ. 

- Đối với diện tích khoanh nuôi phục hồi rừng do UBND cấp xã quản lý thì  
nguồn vốn đầu tư được huy động từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp, quá trình 

khoanh nuôi và sau khi hết thời gian khoanh nuôi sẽ được giao cho cộng đồng hoặc 
nhóm hộ gia đình thực hiện và quản lý bảo vệ lâu dài theo hình thức rừng cộng đồng. 

- Hàng năm, căn cứ vào nguồn kinh phí được phê duyệt cho công tác phòng 
cháy, chữa cháy rừng, các chủ rừng, địa phương có rừng chủ động triển khai các 
phương án phòng chống cháy rừng, mua sắm trang thiết bị, diễn tập tình huống, 

tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân để nâng cao nhận thức cũng như năng lực 
phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn do đơn vị phụ trách. Kiện toàn Ban Chỉ đạo 

Chương trình phát triển lâm nghiệp các cấp, thành lập hoặc kiện toàn các tổ, đội chữa 
cháy rừng, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai và thực hiện 

phòng cháy, chữa cháy rừng. 

b) Giải pháp về phát triển rừng 

- Tranh thủ sự quan tâm các Sở ngành của tỉnh, tiếp cận nguồn vốn đầu tư 
vào lâm nghiệp của các tổ chức quốc tế, các thành phần kinh tế. Sử dụng có hiệu 

quả nguồn vốn đầu tư nước ngoài vào lâm nghiệp của các dự án tài trợ quốc tế.  

- Đối với đầu tư phát triển rừng phòng hộ với xu hướng phát triển hệ sinh 

thái đa dạng về loài cây bản địa, cây gỗ lớn lâu năm nhằm tạo ra những khu 
rừng nhiều tầng tán. Đối với rừng trồng sản xuất nhằm gia tăng giá trị gỗ khai 

thác từ rừng trồng thực hiện chuyển hóa rừng trồng hiện có và trồng rừng thâm 
canh gỗ lớn, rừng được cấp chứng chỉ (FSC), đồng thời tạo cơ chế thuận lợi và 
hấp dẫn để thu hút khuyến khích các tổ chức kinh tế, các đơn vị vũ trang, các tổ 

chức đoàn thể, hộ gia đình, cá nhân tham gia đầu tư phát triển lâm nghiệp theo 
hướng bền vững. 
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- Thực hiện cơ chế hưởng lợi đối với cây trồng phù trợ, rừng trồng phòng 
hộ, đồng thời trồng bổ sung những loài cây bản địa cho những khu rừng khai 

thác hưởng lợi, nhằm góp phần tăng thu nhập, khuyến khích người dân tham gia 
công tác bảo vệ và phát triển rừng. 

- Khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng cần chú trọng đối tượng khoanh nuôi 
có trồng bổ sung bằng biện pháp kỹ thuật lâm sinh tác động luỗng phát dây leo, 

trồng bổ sung cây bản địa nhằm rút ngắn quá trình và điều khiển hoàn cảnh rừng 
theo mong muốn của con người về tổ thành loài, chất lượng rừng và sớm đạt được 

mục tiêu thành rừng. 

3. Giải pháp về khoa học và công nghệ, giáo dục đào tạo và khuyến 
lâm 

a) Giải pháp về khoa học và công nghệ 

- Cần tiếp tục ứng dụng kỹ thuật tiên tiến, công nghệ thông tin vào công tác 

quản lý và theo dõi diễn biến tài nguyên rừng, quản lý và dự báo cháy rừng, phòng 
chống sâu bệnh hại trên phạm vi toàn thị xã.  

- Quản lý giống có chất lượng, ứng dụng giống công nghệ cao được sản xuất 
bằng phương pháp nuôi cấy mô và giâm hom trong công tác trồng rừng. 

- Cải tiến thiết bị, công nghệ chế biến lâm sản phù hợp nhằm nâng cao tỷ 
lệ lợi dụng gỗ, đa dạng hóa sản phẩm, hạ giá thành, nâng cao chất lượng nhằm 

tăng khả năng cạnh tranh trên thị trường trong nước và quốc tế. 

b) Giải pháp về giáo dục, đào tạo và khuyến lâm 

 Chuẩn hóa và quy hoạch đội ngũ cán bộ trong bộ máy quản lý lâm nghiệp các 
cấp đáp ứng tình hình nhiệm vụ mới về năng lực quản lý, trình độ chuyên môn, công 
nghệ tin học... nhất là ở cơ sở như Hạt Kiểm lâm. 

 4. Giải pháp về vận dụng hệ thống chính sách 

a) Chính sách đất đai 

- Rà soát có giải pháp thu hồi đất của các tổ chức, cá nhân sử dụng diện tích 
thuộc hành lang an toàn bảo vệ đê biển hoặc diện tích đất đã giao thuộc quy hoạch 

phát triển lâm nghiệp nhưng sử dụng không đúng mục đích để trồng lại rừng. 

- Tiếp tục thực hiện công tác giao đất, giao rừng còn phát sinh gắn với cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, khoán bảo vệ rừng cho tổ chức, tập thể, cộng 
đồng, hộ gia đình sử dụng cho mục đích lâm nghiệp lâu dài ổn định để bảo vệ và 

phát triển rừng ven biển ứng phó với biến đổi khí hậu.  

 b) Chính sách quản lý rừng 

- Phổ biến rộng rãi Luật Lâm nghiệp và Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 
16/11/2018 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm 

nghiệp; Nghị định số 119/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 của Chính phủ về quản lý, 
bảo vệ và phát triển rừng ứng phó với biến đổi khí hậu.  
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- Phân định rõ ràng phạm vi ranh giới quản lý của các chủ rừng trên thực địa 
bằng việc xây dựng hệ thống mốc quản lý. Xác lập cụ thể nghĩa vụ, trách nhiệm và 

quyền hạn của chủ rừng. 

c) Chính sách đầu tư 

- Tập trung đầu tư nguồn ngân sách Nhà nước cho bảo vệ và phát triển rừng 
phòng hộ và hỗ trợ trồng rừng sản xuất theo Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 

14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chương trình chống biến đổi khí hậu và sa 
mạc hóa… Tăng cường vốn tín dụng cho vay trồng rừng thương mại với lãi suất 

hợp lý và có chính sách thông thoáng, điều kiện và thủ tục cho vay dễ dàng, suất 
đầu tư phù hợp theo từng loài cây trồng và sản phẩm. 

- Tạo cơ chế thuận lợi và hấp dẫn để thu hút khuyến khích các tổ chức kinh 

tế Nhà nước, các đơn vị vũ trang, các tổ chức đoàn thể, hộ gia đình, cá nhân tham 
gia đầu tư phát triển lâm nghiệp. 

- Kêu gọi đầu tư vào lâm nghiệp của các tổ chức quốc tế, các thành phần 
kinh tế. Sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư nước ngoài vào lâm nghiệp của các 

dự án tài trợ quốc tế. 

- Khuyến khích các hình thức liên kết với hộ dân để phát triển rừng ven biển 

kết hợp với nuôi trồng thủy sản, nông lâm kết hợp, du lịch sinh thái…. 

d) Chính sách thị trường 

- Tăng cường công tác tiếp thị lâm sản để tìm hiểu thị trường về cung cầu, 
giá cả trong tỉnh, trong nước và quốc tế về lâm đặc sản.  

- Thực hiện cơ chế tự do lưu thông, khuyến khích mọi thành phần tham gia 
sản xuất kinh doanh lâm sản, tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, đảm bảo lợi ích 
cho người sản xuất và người tiêu dùng. 

e) Chính sách khuyến khích mọi thành phần kinh tế tham gia  

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi để các thành phần kinh tế được giao, thuê hoặc 

nhận khoán rừng và đất lâm nghiệp để quản lý, kinh doanh theo quy định của pháp 
luật. Ưu tiên cho hộ dân tại chổ, các tổ chức đơn vị tại địa phương. 

- Các thành phần doanh nghiệp, hộ gia đình, lực lượng vũ trang, trường học, 
đoàn thể tham gia quản lý bảo vệ, kinh doanh rừng được hỗ trợ về mặt pháp lý, 

khuyến lâm, đào tạo, vay vốn tín dụng ... theo các quy định hiện hành của Nhà 
nước.  

5. Giải pháp về vốn  

- Cần xây dựng các dự án hỗ trợ đầu tư bảo vệ và phát triển rừng phòng 

hộ và rừng sản xuất theo quy định của Chính phủ, tranh thủ sự giúp đỡ của tỉnh 
tiếp cận các nguồn vốn theo Chương trình ứng phó với biến đổi khí hậu, vốn tài 

trợ của nước ngoài như dự án KfW9. Nguồn vốn ngân sách cấp cần cấp đúng, 
cấp đủ theo tiến độ của giai đoạn để đảm bảo cho việc đầu tư bảo vệ và phát 
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triển rừng nhằm đảm bảo cuối kỳ quy hoạch diện tích rừng được nâng lên đạt độ 
che phủ rừng trên 42%. 

- Tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân tự đầu tư cho bảo vệ và phát 
triển rừng sản xuất để có nguồn lực tài chính thực hiện tốt khối lượng các hạng 

mục đầu tư cho bảo vệ và phát triển rừng, phát triển kinh tế của Nhân dân trên 
địa bàn thị xã. 

6. Giải pháp về phát triển nguồn nhân lực 

 - Thực hiện tiêu chuẩn hoá và quy hoạch đội ngũ cán bộ trong bộ máy quản 

lý lâm nghiệp các cấp theo yêu cầu mới, gắn quy hoạch với đào tạo. Tổ chức đào 
tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ năng lực cho đội ngũ cán bộ lâm nghiệp các cấp.  

 - Đầu tư mở lớp bồi dưỡng kiến thức kỹ năng lâm nghiệp cho cán bộ kỹ 

thuật xã, thôn, chủ trang trại rừng. Sử dụng hợp lý đội ngũ cán bộ trung cấp, cao 
đẳng và đại học hiện có, có cơ chế chính sách hỗ trợ cho cán bộ khoa học kỹ thuật 

về cơ sở. 

- Thực hiện hoạt động đánh giá nhu cầu đào tạo cho cán bộ cấp xã, thôn và 

người dân liên quan đến bảo vệ và phát triển rừng để trên cơ sở đó xây dựng 
chương trình đào tạo, tập huấn phù hợp với nhu cầu của từng đối tượng. 

7. Giải pháp hỗ trợ của các ngành và hợp tác quốc tế  

- Tranh thủ sự giúp đỡ của các ngành từ Trung ương và địa phương về hỗ trợ 

vốn, kỹ thuật, cơ chế chính sách để đảm bảo nguồn lực, cơ chế cho thực hiện công 
tác bảo vệ và phát triển rừng của thị xã. 

- Có sự phối kết hợp chặt chẽ với các Sở ban ngành chức năng của tỉnh để 
thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng như cấp 
giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và sử dụng rừng cho chủ rừng, phân bổ vốn, tài 

chính, thực thi pháp luật bảo vệ rừng… 

- Tăng cường mở rộng mối quan hệ hợp tác với các tổ chức quốc tế chuẩn bị 

triển khai trên địa bàn thị xã như KfW9..., kêu gọi đầu tư cho phát triển lâm nghiệp 
thông qua các chương trình bảo tồn đa dạng sinh học, chương trình hỗ trợ nâng cao 

năng lực quản lý lâm nghiệp cho ngành lâm nghiệp. Thực hiện các thỏa thuận đa 
phương về môi trường, các cam kết quốc tế liên quan đến lâm nghiệp mà tỉnh 

Quảng Ngãi tham gia… 

V. NHU CẦU VỐN 

- Vốn ngân sách Nhà nước: Tranh thủ nguồn vốn hỗ trợ của Trung ương 
theo Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, 

vốn chương trình ứng phó với biến đổi khí hậu (SP-RCC), vốn tài trợ của các tổ 
chức quốc tế, vốn còn lại do cơ quan quyết định phê duyệt dự án đầu tư chi trả. 

Ngân sách thị xã chủ yếu chi trả cho công tác lập quy hoạch, kế hoạch, lập dự 
án, công tác tuyên truyền bảo vệ và phát triển rừng... 
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- Vốn vay: Là nguồn vốn được huy động vay từ ngân hàng với lãi suất ưu đãi 
để đầu tư cho phát triển rừng sản xuất của các doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình 

(mức huy động khoảng 30% giá trị đầu tư). 

- Vốn tự đầu tư: Là nguồn vốn của các thành phần kinh tế khác như doanh 

nghiệp, hộ gia đình, tổ chức khác (mức huy động khoảng 70% giá trị đầu tư). 

Nội dung các hạng mục được đầu tư vốn: 

- Bảo vệ rừng: Bao gồm vốn chương trình bảo vệ và phát triển rừng. 

- Phát triển rừng: Vốn đầu tư cho khoanh nuôi tái sinh rừng, trồng rừng, 

chăm sóc rừng. Chương trình ứng phó với biến đổi khí hậu. 

- Xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ lâm nghiệp: Hệ thống giao thông, vườn 
ươm, đường băng cản lửa, chòi canh, trạm quản lý bảo vệ rừng... 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế, Hạt Kiểm lâm 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan quản lý và tổ chức 
thực hiện Kế hoạch này; tổ chức lồng ghép thực hiện tuyên truyền, phổ biến, tập 

huấn, nâng cao năng lực, nhận thức về công tác quản lý, bảo vệ, sử dụng và phát 
triển rừng trên địa bàn thị xã. 

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện kế 
hoạch; là đầu mối tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND thị xã báo cáo 

Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.  

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, các đơn vị liên quan tổng hợp nhu 
cầu, cân đối, bố trí vốn đầu tư theo các chương trình, dự án có trong kế hoạch để 
thực hiện có hiệu quả các mục tiêu và nội dung của Kế hoạch này theo khả năng 

bố trí, cân đối nguồn vốn của tỉnh và thị xã. 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị cân đối bố trí vốn sự nghiệp theo 

khả năng cân đối ngân sách để thực hiện Kế hoạch theo từng chương trình, kế 
hoạch, đề án,...; Hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp theo đúng quy 

định. 

3. Phòng Tài Nguyên và Môi trường 

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và địa phương hướng dẫn 
hoàn thiện thủ tục về hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, 

thu hồi đất theo quy định của pháp luật. 

4. Phòng Văn hóa – Thông tin thị xã, Trung tâm TT-VH-TT  

Chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế, các cơ quan liên quan và UBND các 
xã, phường tuyên truyền, phổ biến và quán triệt các nội dung Kế hoạch đến cán 

bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trong thị xã; đồng thời đẩy mạnh 
tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân về các giá trị kinh tế, 
xã hội, môi trường, bảo vệ quốc phòng, an ninh của rừng; xây dựng kết nối các 

khu, điểm du lịch sinh thái rừng trong thị xã gắn với du lịch cộng đồng,….  
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5. Các cơ quan, đơn vị có liên quan 

Theo chức năng, nhiệm vụ, chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, Hạt Kiểm 

lâm tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu và nội dung của Kế hoạch đề ra. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch trên địa bàn phù hợp với điều 
kiện thực tế của địa phương, đảm bảo đạt hiệu quả, trong đó chú trọng thực hiện 

các biện pháp, giải pháp huy động nguồn lực trên địa bàn quản lý để thực hiện 
đầu tư có hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định; thực hiện lồng 

ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án khác có cùng nội dung, nhiệm vụ với 
Kế hoạch. 

- Chỉ đạo tổ chức, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch trên địa bàn; thực 

hiện chế độ báo cáo theo quy định, gửi Phòng Kinh tế tổng hợp, tham mưu 
UBND thị xã báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn theo quy định. 

VII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn cùng các sở ngành liên 
quan quan tâm, tạo điều kiện để thị xã Đức Phổ được tiếp nhận được các dự án 

đầu tư về lâm nghiệp liên quan đến bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn thị 
xã./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nông Nghiệp và PTNT; 
- Chi cục Kiểm lâm tỉnh; 
- CT, PCT UBND thị xã; 
- Các Phòng: Kinh tế, TC-KH, TN-MT; 
- Hạt Kiểm lâm; 
- UBND các xã, phường; (trừ Phổ Văn) 
- Văn phòng thị xã; 
- Lưu VT, PKT. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 
Võ Minh Vương 
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